E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO

ANO 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 11º dia do mês de março do ano de 2022 às 9h, no prédio da Câmara

Municipal situada na rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a presidência do

vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado pelo primeiro secretário

Antonio Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da

presente sessão ordinária. O presidente convida o primeiro secretário para fazer

a chamada dos senhores vereadores estando presentes: Antonio Carneiro

Gomes Filho, Antonio Gean Pires Camilo, Antonio Jose Fernandes, Evilaques

Araújo da Silva, Hipolito Ferreira de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Jean

Fernandes de Oliveira, Maria de Fatima Fernandes Farias e Maria Sheila Sousa

de Andrade. PEQUENO EXPEDIENTE O presidente pediu a dispensa da leitura

da ata da sessão anterior, mas está registrada e gravada. Colocada em votação

foi aprovada por unanimidade. Em seguida o primeiro secretário fez a leitura da

Ofícios Recebidos do Governo Municipal de Uruoca que tem por números

80/2022; nº 81/2022; nº 82/2022; nº 83/2022; nº 84/2022; nº 85/2022; nº

86/2022; ofício nº 87/2022; nº 88/2022 nº 89/2022, nº 90/2022; nº 91/2022 todos

com data de 28 de fevereiro de 2022. Após o primeiro secretário fez a leitura do

Projeto nº 013/2022, de 03 e março de 2022, que altera o art. 12, da Lei

Municipal nº 157 de 19 de fevereiro de 2015, e revoga a Lei Municipal nº

287/2020 de 02 de março de 2020. E o Projeto de Lei nº 015/2022 de 25 de

ferreiro de 2022 que cria o Fundo Municipal de Comunicação e Publicidade

(FMCP), institui o Conselho Gestor do (FMCP) e dá outras providencias.

GRANDE EXPEDIENTE O presidente faculta a palavra e o vereador Joel Pereira

de Sousa fez uso da tribuna saudando a todos e em especial as mulheres pelo

seu dia que passou. E falou ao povo da localidade de Baliza que o procuraram

para falar sobre a falta de agua informando que já procurou o responsável para

agilizar a solução do problema na regularização do abastecimento de agua na

localidade.  O vereador Hipolito Ferreira de Oliveira também falou sobre a agua

na localidade de Baliza e soube pelo que ficou afirmado foi que o gerador de

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

agua ficaria alternando um dia para Baliza e outro dia Várzea da Cruz, mas com

o aumento dos níveis de chuva a situação deve ter se regularizado. O presidente

também falou que devido a oscilação de luz causada pelos relâmpagos da chuva

houve o problema na bomba do gerador, mas que já está sendo resolvido. A

vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias também se manifestou e disse que

na localidade não é desligado o gerador antes da hora, e que lá existe essa

alternância de dias devido ao consumo alto e a quantidade de famílias que são

abastecidas que também é grande.  O último vereador a falar foi o Antonio Jose

Fernandes que também falou que foi procurado por um morador da Varzea da

cruz informando que a chave do motor também é um problema, pois muitos

mexem na mesma. Logo após teve um cidadão inscrito na Tribuna Popular o

senhor Antonino Caetano que fez uso da palavra e iniciou saudando a todos e

falou sobre as carretas grandes ficam estacionadas no calçadão municipal

interferindo a visão das pessoas que transitam no local fazendo seus esportes e

pediu para que as medidas sejam tomadas para que eles possam está usando

outro local como estacionamento. ORDEM DO DIA. O presidente encaminha

para as comissões os Projetos de Lei nº 013/2022 e nº 015/2022.  Nada mais

havendo a tratar o presidente declara encerrada esta sessão, na qual foi lavrada

a preste ata que depois de lida e achada nos conforme vai assinada por todos.

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com